- Rep. DD 22/12/2025.0000360.1. -

Illlﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 360 DEL 22/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO D’AMBITO EX L.R. 16/2015 - ANNUALITA' 2025.
LIQUIDAZIONE INTEGRATIVA DEI CONTRIBUTI A FAVORE DEI
COMUNI VIRTUOSI A SEGUITO DI ADESIONE ALLA STRATEGIA
REGIONALE #PLASTIC-FREER.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* laL.R.23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1
gennaio2012 istituisce 1’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del
14maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macrostruttura organizzativa dell’Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la Determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 176 del 16 giugno 2025, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, I'incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

* l'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.
109del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di
Attivita e Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n.113/2021)";

visto l'articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla L.R. n. 16

Pag 1di5



- Rep. DD 22/12/2025.0000360.1. -

Illlﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

del 18/07/2017 e dalla L.R. n. 10 del 29/11/2019, che ha previsto la costituzione presso
ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti,
alimentato con risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico Finanziari dei
Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016

visto il Regolamento di gestione del Fondo d”Ambito di incentivazione, approvato in sede
di attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e
successivamente modificato con le deliberazioni di Consiglio d’Ambito n. 7 del

27/02/2017, n. 28 del 24/03/2017 e n. 85 del 25/09/2024, in base al quale vengono
ripartite le risorse disponibili sul Fondo tra le diverse linee di finanziamento;

considerato che

* con Determinazione n. 307 del 26/11/2025 e stata disposta la prima liquidazione dei
contributi ai comuni virtuosi e supervirtuosi che avevano comunicato 1'adesione alla
strategia #Plastic-FreER (Allegato 1 alla DD 307/2025) mentre nell’Allegato 2 alla DD
307/2025 sono elencati i comuni virtuosi e supervirtuosi che alla data della stessa
determinazione non avevano comunicato 1’adesione alla strategia richiamata;

* che con lettera prot. 11668 del 01/12/2025 I’ Agenzia scrivente ha trasmesso ai comuni di
cui elencati all’Allegato 2 della Determinazione n. 307 del 26/11/2025 I"ultimo sollecito a
comunicare 1'adesione alla strategia fissando il termine ultimo al 15/12/2025 oltre il
quale I'impegno di spesa relativo al contributo in competenza 2025 non potra pit essere
assunto rendendo altresi noto che in questo caso e attraverso le manovre successive, sara
dato seguito al recupero di quanto iscritto sul PEF 2025;

* che e stata data comunicazione, assunta dall’Agenzia scrivente al prot. 11924 del
05/12/2025, da parte del Comune di Travo, e prot. 11917 del 05/12/2025 da parte del
Comune di Montecreto della loro avvenuta adesione alla strategia #Plastic-FreER;

dato atto che

* a favore dei comuni di Montecreto e Travo, in possesso di tutti i requisiti tra i quali
quello dell’adesione alla strategia #Plastic-FreER, possono essere impegnati e liquidati
con il presente atto € 3.731,30 a favore dei Comuni virtuosi aderenti alla strategia
#Plastic-FreER di Montecreto e di Travo, in quanto non ricompresi nella precedente
Determinazione n. 307 del 26/11/2025:

* ¢ decorso anche l'ultimo sollecito comunicato con la sopra richiamata comunicazione
prot. 11668 del 01/12/2025 verso i comuni elencati nell’Allegato 1 alla presente che
restano non liquidabili per complessivi € 53.297,76 (quanto ai comuni virtuousi) ed €
2.686,07 (quanto ai comuni supervirtuosi) ai sensi della D.G.R. n. 2000 del 2019;

* per detti comuni, in caso di ulteriore inerzia, le somme inizialmente previste dai PEF
2025 in detrazione alle entrate tariffarie Ta ex art1.4 della determina ARERA
2/DRIF/2021 dovranno essere diversamente recuperate dai gestori;

ritenuto pertanto di impegnare le risorse riconosciute a comuni in regola con i requisiti a
valere sulle linee di finanziamento virtuosi e supervirtuosi, per complessivi euro 3.731,30
come specificato nella successiva ripartizione e di liquidarle ai beneficiari entro i termini
sopra indicati;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I’art.

Pag2di5



- Rep. DD 22/12/2025.0000360.1. -

Illlﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

147bis del D.Igs. 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare, per i motivi riportati in premessa, la somma complessiva di euro 3.731,30
a valere sulle linee di finanziamento virtuosi e supervirtuosi, a favore dei comuni
aderenti alla strategia #Plastic-FreER (o gestori della tariffa corrispettiva) come
specificate nel seguente modo:

* quanto a euro 556,43 a favore del Comune di Montecreto (comune Virtuoso)

* quanto a euro 3.174,87 a favore del Comune di Travo (comune Virtuoso)

al codice di bilancio 09 03 1, macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02

“Trasferimenti F. Inc. Prev. e Rid. Rifiuti" dell’esercizio 2025 del Bilancio di previsione

2025-2027 che presenta la necessaria disponibilita;

2. di provvedere alla liquidazione delle risorse indicate al punto 1 nei confronti dei
comuni in regola con il requisito di cui al punto 12 della strategia #Plastic-FreER per
complessivi euro 3.731,30 ;

3. di provvedere, per i comuni Virtuosi e Supervirtuosi per i quali non e stato erogato
nell’anno 2025 il contributo a causa della mancanza del requisito della comunicazione
di avvenuta adesione alla strategia #Plastic-FreER, riportati nell’elenco di cui
all’Allegato 1 alla presente, che, in caso di inerzia, i costi non coperti siano oggetto di
recupero nell’ambito delle successive manovre tariffarie, secondo quanto previsto dalla
regolazione ARERA vigente;

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Agenzia e

di dare comunicazione ai soggetti beneficiari;
5. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

Pag 3di5



Il" ﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 22/12/2025.0000360.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Capitolo ﬁ:::g '0 Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2025 09031.04.1030 | 2025 / 460 556,43 € 22/12/2025 Comune di
7902 Montecreto
2025 09031.04.1030 | 2025 / 461 3.174,87 € 22/12/2025 Comune di Travo
7902

Pag 4di5



Il" ﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 22/12/2025.0000360.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. ALL.1-Determina.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag5di5



